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2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 342 227 416 348 382 29 5 209 262 86 85 24 29 0 1

Actividades subacuáticas 0 38 63 48 36 0 0 23 25 21 10 4 1 0 0
Atletismo 6 6 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bádminton 1 11 26 13 24 0 0 13 24 0 0 0 0 0 0
Baloncesto 94 71 61 76 57 24 0 36 40 15 16 1 1 0 0
Balonmano 49 0 14 30 52 0 0 22 34 6 13 2 4 0 1
Béisbol y sófbol 3 1 3 7 6 0 2 4 3 2 1 0 0 0 0
Billar 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Boxeo 8 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caza - - 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Ciclismo 8 13 13 7 15 0 2 3 7 3 5 1 1 0 0
Dep. de pers. con disc. física - - - 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Deportes de hielo 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0
Deportes para ciegos - - 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Fútbol - - 60 6 3 0 0 2 1 2 1 2 1 0 0
Fútbol Sala - - 3 0 3 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0
Gimnasia - - - 1 4 - 0 1 4 0 0 0 0 0 0
Halterofilia 0 2 5 4 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hockey 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Judo 43 0 26 0 44 0 - 0 18 0 14 0 12 0 0
Kárate 0 0 0 16 3 0 0 9 1 5 1 2 1 0 0
Luchas olímpicas - - - 11 0 - - 5 - 3 - 3 - 0 0
Montaña y Escalada 0 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Motociclismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Natación 59 37 41 37 41 0 0 24 30 9 6 4 5 0 0
Pelota 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rugby 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Squash 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Surf 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0
Taekwondo - - 3 7 0 0 3 - 2 - 2 - 0 0
Tenis - - 4 0 3 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0
Tenis de Mesa 2 0 0 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0
Tiro olímpico 0 0 0 2 0 0 - 1 - 0 - 1 - 0 0
Triatlón 0 1 1 1 5 0 0 0 3 0 2 1 0 0 0
Voleibol 64 40 47 75 81 0 0 57 65 17 15 1 1 0 00 0

2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 6.271 5.510 9.073 7.934 8.817 886 165 4.982 6.278 1.426 1.514 640 824 0 36

Actividades subacuáticas 0 178 258 200 121 0 0 135 84 60 35 5 2 0 0
Atletismo 100 170 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bádminton 15 159 528 190 315 0 0 190 315 0 0 0 0 0 0
Baloncesto 2.175 2.631 2.278 2.517 2.261 755 0 1.202 1.666 366 392 194 203 0 0
Balonmano 1.107 0 363 894 1.499 0 0 715 1.049 135 291 44 123 0 36
Béisbol y sófbol 35 35 45 187 120 30 28 105 71 52 21 0 0 0 0
Billar 0 0 0 18 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0
Boxeo 113 90 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caza - - 38 21 21 0 0 21 21 0 0 0 0 0 0
Ciclismo 345 542 569 429 627 0 84 231 314 104 139 94 90 0 0
Dep. de pers. con disc. física - - - 0 53 0 53 0 0 0 0 0 0 0 0
Deportes de hielo 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0
Deportes para ciegos - - 6 7 8 0 0 7 8 0 0 0 0 0 0
Fútbol - - 1.815 670 673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fútbol Sala - - 300 0 98 0 0 0 45 0 0 0 0 0 0
Gimnasia - - - 45 75 0 0 45 75 0 0 0 0 0 0
Halterofilia 0 18 84 101 0 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hockey 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Judo 262 0 198 0 341 0 0 0 207 0 73 0 61 0 0
Kárate 0 0 0 192 28 0 0 124 15 63 5 5 8 0 0
Luchas olímpicas - - - 171 0 0 - 96 - 58 - 17 - 0 0
Montaña y Escalada 0 10 47 0 16 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0
Motociclismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Natación 724 488 508 409 424 0 0 221 278 74 52 114 94 0 0
Pelota 61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rugby 0 0 595 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Squash 6 5 7 4 11 0 0 4 11 0 0 0 0 0 0
Surf 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0
Taekwondo - - 31 62 0 0 - 42 - 16 - 4 - 0 0
Tenis - - 96 24 63 0 0 12 44 0 0 12 19 0 0
Tenis de Mesa 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tiro olímpico 0 0 0 50 0 0 - 39 - 11 - 0 - 0 0
Triatlón 0 46 53 34 115 0 0 0 77 0 38 34 0 0 0
Voleibol 1.268 1.138 1.175 1.709 1.948 0 0 1.387 1.665 298 228 24 55 0 0
Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos
(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

9.1. Formación de entrenadores deportivos en el ámbito estrictamente federativo según nivel por federación  (1)

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

CURSOS

ENTRENADORES FORMADOS

Nivel 4

Nivel 4Nivel 0 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3TOTAL

Nivel 3TOTAL Nivel 0 Nivel 1 Nivel 2



2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 6.271 5.510 9.073 7.934 8.817 5.438 6.299 2.496 2.518 100 100 68,5 71,4 31,5 28,6

Actividades subacuáticas 0 178 258 200 121 169 104 31 17 100 100 84,5 86,0 15,5 14,0
Atletismo 100 170 62 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Bádminton 15 159 528 190 315 137 217 53 98 100 100 72,1 68,9 27,9 31,1
Baloncesto 2.175 2.631 2.278 2.517 2261 1.780 1.716 737 545 100 100 70,7 75,9 29,3 24,1
Balonmano 1.107 0 363 894 1499 572 1.079 322 420 100 100 64,0 72,0 36,0 28,0
Béisbol y sófbol 35 35 45 187 120 141 97 46 23 100 100 75,4 80,8 24,6 19,2
Billar 0 0 0 18 0 17 0 1 0 100 - 94,4 - 5,6 -
Boxeo 113 90 17 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Caza - - 38 21 21 21 21 0 0 100 100 100,0 100,0 0,0 0,0
Ciclismo 345 542 569 429 627 381 568 48 59 100 100 88,8 90,6 11,2 9,4
Deportes de pers. con disc. física - - - 0 53 0 41 0 12 - 100 - 77,4 - 22,6
Deportes de hielo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Deportes para ciegos - - 6 7 8 4 6 3 2 100 100 57,1 75,0 42,9 25,0
Fútbol - - 1.815 670 673 644 660 26 13 100 100 96,1 98,1 3,9 1,9
Fútbol Sala - - 300 0 98 0 94 0 4 - 100 - 95,9 - 4,1
Gimnasia - - - 45 75 39 59 6 16 100 100 86,7 78,7 13,3 21,3
Halterofilia 0 18 84 101 0 71 0 30 0 100 - 70,3 - 29,7 -
Hockey 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Judo 262 0 198 0 341 0 282 0 59 - 100 - 82,7 - 17,3
Kárate 0 0 0 192 28 140 23 52 5 100 100 72,9 82,1 27,1 17,9
Luchas olímpicas 0 0 0 171 0 162 0 9 0 100 - 94,7 - 5,3 -
Montaña y Escalada 0 10 47 0 16 0 13 0 3 - 100 - 81,3 - 18,8
Motociclismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Natación 724 488 508 409 424 205 232 204 192 100 100 50,1 54,7 49,9 45,3
Pelota 61 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Rugby 0 0 595 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Squash 6 5 7 4 11 3 10 1 1 100 100 75,0 90,9 25,0 9,1
Surf 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Taekwondo - - 31 62 0 44 0 18 0 100 - 71,0 - 29,0 -
Tenis - - 96 24 63 20 56 4 7 100 100 83,3 88,9 16,7 11,1
Tenis de Mesa 60 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Tiro olímpico - - - 50 0 48 0 2 0 100 - 96,0 - 4,0 -
Triatlón 0 46 53 34 115 25 90 9 25 100 100 73,5 78,3 26,5 21,7
Voleibol 1.268 1.138 1.175 1.709 1948 815 931 894 1.017 100 100 47,7 47,8 52,3 52,2

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 6.271 5.510 9.073 7.934 8.817 5.438 6.299 2.496 2.518 100 100 68,5 71,4 31,5 28,6

Nivel 0 1.095 746 688 886 165 517 137 369 28 100 100 58,4 83,0 41,6 17,0

Nivel 1 3.935 3.346 5.444 4.982 6.278 3.232 4.147 1.750 2.131 100 100 64,9 66,1 35,1 33,9

Nivel 2 730 863 1.734 1.426 1.514 1.149 1.233 277 281 100 100 80,6 81,4 19,4 18,6

Nivel 3 511 555 1.207 640 824 540 749 100 75 100 100 84,4 90,9 15,6 9,1

Nivel 4 - - - 0 36 0 33 0 3 100 100 - 91,7 - 8,3

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

Mujeres

MujeresTOTAL

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

Hombres Mujeres Hombres

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.2. Formación de entrenadores deportivos en el ámbito estrictamente federativo según sexo por federación (1)

9.3. Formación de entrenadores deportivos en el ámbito estrictamente federativo según sexo por nivel  (1)

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

TOTAL

VALORES ABSOLUTOS



2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 281 269 281 326 310 263 218 47 53 16 19

Aeronáutica 2 2 2 2 0 2 4 0 0 0 0
Ajedrez 3 0 1 3 4 3 0 0 0 0 0
Bádminton 3 4 2 3 4 3 2 0 1 0 1
Baile deportivo 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Billar 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Boxeo 1 3 3 5 6 5 5 0 1 0 0
Caza 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0
Ciclismo 3 3 3 3 4 3 2 0 2 0 0
Deporte parálisis y daño cerebral 0 0 0 1 - 1 0 0 0 0 0
Deportes de hielo 3 2 1 5 0 5 0 0 0 0 0
Esquí náutico 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0
Fútbol americano 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Gimnasia 55 50 42 36 40 23 31 7 6 6 3
Golf 1 2 0 3 1 2 1 1 0 0 0
Halterofilia 5 4 5 9 8 9 8 0 0 0 0
Hípica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hockey 4 9 8 6 6 6 5 0 1 0 0
Judo 1 8 0 2 2 2 1 0 0 0 1
Kárate 17 20 21 29 24 20 15 5 7 4 2
Kickboxing y Muaythai 2 4 3 8 3 6 3 2 0 0 0
Luchas olímpicas 2 0 0 3 2 3 1 0 1 0 0
Montaña y Escalada 2 4 3 3 2 3 2 0 0 0 0
Motociclismo 3 0 4 5 2 2 2 1 0 2 0
Natación 28 15 23 32 29 28 11 4 3 0 3
Orientación 1 0 1 3 2 1 2 2 0 0 0
Pádel 26 22 39 33 22 31 21 2 1 0 0
Patinaje 21 37 34 35 38 34 22 1 12 0 4
Pelota 3 1 3 3 3 3 3 0 0 0 0
Piragüismo 9 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0
Remo 4 1 2 2 5 2 5 0 0 0 0
Rugby 7 8 8 12 14 10 8 2 2 0 0
Squash 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Surf 16 6 7 11 10 10 8 1 2 0 0
Taekwondo 1 15 11 15 13 5 6 6 5 4 2
Tenis 25 14 20 18 24 15 19 3 4 0 1
Tenis de mesa 1 3 2 0 6 0 4 0 1 0 0
Tiro con arco 5 3 2 6 4 5 4 1 0 0 0
Tiro olímpico 0 1 2 4 4 1 4 3 0 0 0
Triatlón 11 13 12 13 14 8 9 5 3 0 2
Vela 8 7 6 5 4 5 4 0 0 0 0
Voleibol 3 4 5 5 6 5 3 0 0 0 0
Bloque Común 0 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.4. Formación del periodo transitorio según nivel de la actividad formativa por federación (1)

CURSOS

TOTAL Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Continúa



Conclusión

2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 4.659 4.516 4.839 4.989 4.919 4.242 4.041 579 644 168 234

Aeronáutica 18 34 25 27 50 27 50 0 0 0 0
Ajedrez 12 0 10 32 0 32 0 0 0 0 0
Bádminton 57 81 14 25 30 25 30 0 8 0 30
Baile deportivo 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Billar 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0
Boxeo 9 42 70 97 99 97 86 0 13 0 0
Caza 0 10 10 0 8 0 8 0 0 0 0
Ciclismo 38 65 102 52 63 52 28 0 35 0 0
Deporte parálisis y daño cerebral 0 0 0 23 0 23 0 0 0 0 0
Deportes de hielo 48 20 21 80 0 80 0 0 0 0 0
Esquí náutico 4 3 0 16 6 16 6 0 0 0 0
Fútbol americano 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0
Gimnasia 1.035 1.028 900 650 842 436 656 123 107 91 79
Golf 21 38 0 44 9 32 9 12 0 0 0
Halterofilia 100 53 78 168 136 168 136 0 0 0 0
Hípica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hockey 72 191 160 133 116 133 88 0 28 0 0
Judo 8 34 0 45 6 45 5 0 0 0 1
Kárate 195 255 232 325 320 238 245 35 69 52 6
Kickboxing y Muaythai 37 71 54 127 63 97 63 30 0 0 0
Luchas olímpicas 21 0 0 19 30 19 16 0 14 0 0
Montaña y Escalada 31 38 49 37 27 37 27 0 0 0 0
Motociclismo 35 0 28 20 18 15 18 1 0 4 0
Natación 533 268 394 415 489 375 417 40 37 0 35
Orientación 15 0 5 52 26 19 26 33 0 0 0
Pádel 437 414 732 628 427 604 412 24 15 0 0
Patinaje 339 635 614 583 510 570 393 13 98 0 19
Pelota 41 33 42 45 48 45 48 0 0 0 0
Piragüismo 105 15 0 8 6 0 0 8 6 0 0
Remo 86 21 54 23 79 23 79 0 0 0 0
Rugby 152 114 113 176 145 144 127 32 18 0 0
Squash 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0
Surf 272 110 115 154 141 150 126 4 15 0 0
Taekwondo 11 135 122 125 146 70 82 34 55 21 9
Tenis 407 305 374 312 443 266 361 46 65 0 17
Tenis de Mesa 9 40 27 0 106 0 96 0 10 0 0
Tiro con Arco 112 64 40 121 85 102 85 19 0 0 0
Tiro olímpico 0 27 42 75 63 13 63 62 0 0 0
Triatlón 202 234 231 222 233 159 144 63 51 0 38
Vela 142 41 50 32 16 32 16 0 0 0 0
Voleibol 29 79 53 89 87 89 87 0 0 0 0
Bloque Común 0 18 23 9 8 9 8 0 0 0 0

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.4. Formación del periodo transitorio según nivel de la actividad formativa por federación (1)

TOTAL Nivel 1 Nivel 3Nivel 2

ENTRENADORES FORMADOS



2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 4.659 4.516 4.839 4.989 4.919 3.099 2.962 1.890 1.957 100 100 62,1 60,2 37,9 39,8

Aeronáutica 18 34 25 27 50 24 43 3 7 100 100 88,9 86,0 11,1 14,0
Ajedrez 12 0 10 32 0 29 0 3 0 100 - 90,6 - 9,4 -
Bádminton 57 81 14 25 68 18 49 7 19 100 100 72,0 72,1 28,0 27,9
Baile deportivo 26 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Billar 0 0 19 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Boxeo 9 42 70 97 99 70 74 27 25 100 100 72,2 74,7 27,8 25,3
Caza 0 10 10 0 8 0 8 0 0 - 100 - 100,0 - 0,0
Ciclismo 38 65 102 52 63 42 58 10 5 100 100 80,8 92,1 19,2 7,9
Deporte parálisis y daño cerebral 0 0 0 23 - 13 - 10 - 100 - 56,5 - 43,5 -
Deportes de hielo 48 20 21 80 0 24 0 56 0 100 - 30,0 - 70,0 -
Esquí náutico 4 3 0 16 6 14 5 2 1 100 100 87,5 83,3 12,5 16,7
Fútbol americano 0 0 20 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Gimnasia 1.035 1.028 900 650 842 65 72 585 770 100 100 10,0 8,6 90,0 91,4
Golf 21 38 0 44 9 39 8 5 1 100 100 88,6 88,9 11,4 11,1
Halterofilia 100 53 78 168 136 125 103 43 33 100 100 74,4 75,7 25,6 24,3
Hípica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Hockey 72 191 160 133 116 92 78 41 38 100 100 69,2 67,2 30,8 32,8
Judo 8 34 0 45 6 19 4 26 2 100 100 42,2 66,7 57,8 33,3
Kárate 195 255 232 325 320 249 230 76 90 100 100 76,6 71,9 23,4 28,1
Kickboxing y Muaythai 37 71 54 127 63 102 56 25 7 100 100 80,3 88,9 19,7 11,1
Luchas olímpicas 21 0 0 19 30 13 27 6 3 100 100 68,4 90,0 31,6 10,0
Montaña y Escalada 31 38 49 37 27 17 15 20 12 100 100 45,9 55,6 54,1 44,4
Motociclismo 35 0 28 20 18 18 18 2 0 100 100 90,0 100,0 10,0 0,0
Natación 533 268 394 415 489 205 246 210 243 100 100 49,4 50,3 50,6 49,7
Orientación 15 0 5 52 26 40 17 12 9 100 100 76,9 65,4 23,1 34,6
Pádel 437 414 732 628 427 571 376 57 51 100 100 90,9 88,1 9,1 11,9
Patinaje 339 635 614 583 510 199 219 384 291 100 100 34,1 42,9 65,9 57,1
Pelota 41 33 42 45 48 36 43 9 5 100 100 80,0 89,6 20,0 10,4
Piragüismo 105 15 0 8 6 7 6 1 0 100 100 87,5 100,0 12,5 0,0
Remo 86 21 54 23 79 13 51 10 28 100 100 56,5 64,6 43,5 35,4
Rugby 152 114 113 176 145 145 113 31 32 100 100 82,4 77,9 17,6 22,1
Squash 0 0 16 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Surf 272 110 115 154 141 121 115 33 26 100 100 78,6 81,6 21,4 18,4
Taekwondo 11 135 122 125 146 93 120 32 26 100 100 74,4 82,2 25,6 17,8
Tenis 407 305 374 312 443 273 371 39 72 100 100 87,5 83,7 12,5 16,3
Tenis de Mesa 9 40 27 0 106 0 89 0 17 - 100 - 84,0 - 16,0
Tiro con Arco 112 64 40 121 85 90 62 31 23 100 100 74,4 72,9 25,6 27,1
Tiro olímpico 0 27 42 75 63 74 61 1 2 100 100 98,7 96,8 1,3 3,2
Triatlón 202 234 231 222 233 182 182 40 51 100 100 82,0 78,1 18,0 21,9
Vela 142 41 50 32 16 25 12 7 4 100 100 78,1 75,0 21,9 25,0
Voleibol 29 79 53 89 87 50 29 39 58 100 100 56,2 33,3 43,8 66,7
Bloque Común 0 18 23 9 8 2 2 7 6 100 100 22,2 25,0 77,8 75,0

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 4.659 4.516 4.839 4.989 4.919 3.099 2.962 1.890 1.957 100 100 62,1 60,2 37,9 39,8

Nivel 1 3.736 3.383 4.044 4.242 4.041 2.639 2.443 1.603 1.598 100 100 62,2 60,5 37,8 39,5

Nivel 2 700 849 564 579 644 388 397 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 38,4

Nivel 3 223 284 231 168 234 72 122 96 112 100 100 42,9 52,1 57,1 47,9

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

Hombres Mujeres

VALORES ABSOLUTOS

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.5. Formación del periodo transitorio según sexo por federación (1) 

TOTAL

TOTAL Hombres

Hombres

9.6. Formación del periodo transitorio según sexo por nivel (1)

Mujeres TOTAL Hombres Mujeres

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

Mujeres

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

TOTAL



2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 281 269 281 326 310 263 238 47 53 16 19

Andalucía 31 31 29 55 47 46 39 5 6 4 2
Aragón 5 5 6 5 11 5 10 0 1 0 0
Asturias, Principado de 12 - 4 5 8 5 5 0 3 0 0
Balears, Illes 9 6 8 5 4 5 4 0 0 0 0
Canarias 3 8 1 3 2 3 2 0 0 0 0
Cantabria 5 8 4 2 5 1 3 1 2 0 0

Castilla y León 2 4 4 0 6 0 6 0 0 0 0
Castilla-La Mancha 11 15 10 13 4 8 1 3 1 2 2
Cataluña 48 31 51 46 54 37 42 7 8 2 4
Comunitat Valenciana 48 37 45 47 30 37 23 6 4 4 3
Extremadura 9 3 6 11 5 9 5 2 0 0 0
Galicia 17 16 9 12 24 9 14 2 7 1 3

Madrid, Comunidad de 46 68 58 77 67 62 54 14 10 1 3
Murcia, Región de 10 8 12 16 11 12 9 3 2 1 0
Navarra, Comunidad Foral de 6 5 6 5 4 5 4 0 0 0 0
País Vasco 15 22 22 24 27 19 17 4 9 1 1
Rioja, La 3 2 4 0 1 0 0 0 0 0 1
Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Melilla 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 4.659 4.516 4.839 4.989 4.919 4.242 4.041 579 644 168 234

Andalucía 576 395 391 662 628 581 539 40 80 41 9
Aragón 74 108 70 83 184 83 172 0 12 0 0
Asturias, Principado de 115 0 31 48 75 48 61 0 14 0 0
Balears, Illes 101 63 90 62 53 62 53 0 0 0 0
Canarias 44 87 19 64 51 64 51 0 0 0 0
Cantabria 89 115 38 33 72 29 63 4 9 0 0

Castilla y León 46 69 91 0 99 0 99 0 0 0 0
Castilla-La Mancha 143 143 148 174 19 106 10 38 3 30 6
Cataluña 1.124 745 1.394 1.001 1.087 882 907 98 121 21 59
Comunitat Valenciana 655 550 552 536 362 466 285 48 42 22 35
Extremadura 91 42 96 169 81 136 81 33 0 0 0
Galicia 219 251 143 152 305 136 238 11 51 5 16

Madrid, Comunidad de 820 1.256 1.030 1.241 1.203 1.030 964 196 164 15 75
Murcia, Región de 189 121 191 192 162 173 134 12 28 7 0
Navarra, Comunidad Foral de 81 126 103 103 67 103 67 0 0 0 0
País Vasco 261 422 392 469 470 343 317 99 120 27 33
Rioja, La 27 23 44 0 1 0 0 0 0 0 1
Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Melilla 4 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

ENTRENADORES FORMADOS

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.7. Formación del periodo transitorio según nivel de la actividad formativa por comunidad autónoma (1)

CURSOS

TOTAL Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

TOTAL



2019 2020 2021 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

TOTAL 4.659 4.516 4.839 4.989 4.919 3.099 2.962 1.890 1.957 100 100 62,1 60,2 37,9 39,8

Andalucía 576 395 391 662 628 446 394 216 234 100 100 67,4 62,7 32,6 37,3
Aragón 74 108 70 83 184 51 108 32 76 100 100 61,4 58,7 38,6 41,3
Asturias, Principado de 115 - 31 48 75 29 54 19 21 100 100 60,4 72,0 39,6 28,0
Balears, Illes 101 63 90 62 53 43 45 19 8 100 100 69,4 84,9 30,6 15,1
Canarias 44 87 19 64 51 39 19 25 32 100 100 60,9 37,3 39,1 62,7
Cantabria 89 115 38 33 72 26 52 7 20 100 100 78,8 72,2 21,2 27,8

Castilla y León 46 69 91 0 99 0 64 0 35 - - - 64,6 - 35,4
Castilla-La Mancha 143 143 148 174 19 78 15 96 4 100 100 44,8 78,9 55,2 21,1
Cataluña 1.124 745 1.394 1.001 1.087 604 668 397 419 100 100 60,3 61,5 39,7 38,5
Comunitat Valenciana 655 550 552 536 362 297 180 239 182 100 100 55,4 49,7 44,6 50,3
Extremadura 91 42 96 169 81 125 62 44 19 100 100 74,0 76,5 26,0 23,5
Galicia 219 251 143 152 305 118 110 34 195 100 100 77,6 36,1 22,4 63,9

Madrid, Comunidad de 820 1.256 1.030 1.241 1.203 808 785 433 418 100 100 65,1 65,3 34,9 34,7
Murcia, Región de 189 121 191 192 162 112 84 80 78 100 100 58,3 51,9 41,7 48,1
Navarra, Comunidad Foral de 81 126 103 103 67 55 62 48 5 100 100 53,4 92,5 46,6 7,5
País Vasco 261 422 392 469 470 268 259 201 211 100 100 57,1 55,1 42,9 44,9
Rioja, La 27 23 44 0 1 0 1 0 0 - 100 - 100,0 - 0,0
Ceuta 0 - 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -
Melilla 4 0 16 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

Fuente: MEFD. CSD. Estadística de Formación de Entrenadores Deportivos

(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas metodológicas 

9. FORMACIÓN DE ENTRENADORES

9.8. Formación del periodo transitorio según sexo por comunidad autónoma (1) 

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

Hombres Mujeres

VALORES ABSOLUTOS


